
WiKW.0POVO.COM.ER 
D
C
Á
.
P
T
_
.
;
%
T
N
P
 

B 
FORTALEZA - CEARA - 21 DE AGOSTO DE 2026 

e
 t
p
 /ácitaaços .to.c0. 

EE 2n de sgonto 
2526 Antorio Eudes e Lima£ilha -Pregasira. 

|nnos:umunicipios-iraitacaas 
o868 00V 

|20 a agoato de 2024 Ordensdorde Dazpesas. T Engelo - SARE de Solonopors -A 
o5 Auttnome de Agus 

e Esgoto, 

Jonici: 
10 de mosdores 

(de Áqua é Esdoro - SAAE do Mi 
e
 
oty 

ôiainoingia ta7 
Conmaçães pelo sndereço 

eetônico: sacesslonopoinfigmalcom. SelenépoleiCE, 20 de 
Larpo sa -Pragosira(a). 

| 
s
p
 ds 

Gesra 
- Proftura Municipal ds Potengi-  Extrato du ARGl 

v
 son Confratos Nº 

f
a
s
z
a
0
8
1
T
E
1
 

202302 17E2. Partes-O Muneinio do Potengi, it
 da Secrtana 

de 
Educação, 

e
 emprósas Sem Lok Senvigos « Locações LTOA, CNPJ: 

19.007.717/0001-98 « V e V 
lêmorecndimentos LTDA, CNPJ; 7,460 73710001 40, Dbjeta: 

Comtifaç 
g
 para a prestação des s

e
r
v
i
ç
o
s
 

o transporto estolar 
da Race Púbica 

Municipa! 
(Estadua, 

1 sererm executados em regimea du empretada 
po o m

e
n
o
r
 

prego par km rodado, é por 
rotaninarario de interatsa da Secretaria da Educação da Munipo de Poteng”CE, Vigencia: 
(s 18/08/2025. PotencuCE, 16 de Agosto de 2024. Signutários Antôno Marcos Amuida de 
l
a
t
r
e
u
,
 

Vietor Velério da Siva Lopes s Maria Edvánia Soares Pinheiro Secrataria do Educação. 

lEstdo do Cuara - Prefeilura Muntcipal do Graça - Avivo d
e
 i 

-G S
s
e
m
i
 

0
 Daras | 

[fronsporta e Seníços P
u
b
i
c
o
s
 

deste Municíplo tama púbico cua no dia 0
6
 

d setembro o 2024 
[35 09:09 noras, extará abrindo telação na modalidade Concorrênca Eleirônica Nº 04.005/2024-] 
|cE no portal uawsieitameisbrmsilLoombreuio 

otreto é a Contratação 
da empresa expeciazada| 

lnara pavimentação em pedra tosca em diversas Ruas tneshos (Cureúbas, Barro Versmelho &; 
Sede) no Muncipio de Graçs/CE, O Edita! estará disponivel, no horário de alencmento a9 
loisico de 08:00 5

 12:00h e também nos stes htpilmuncaçios tce,ce govibrictaçoes! e 
It 

vt oraça.ce.gowbrl, informações 
á 
. José C

â
n
d
i
d
o
 

de Canvamo, 4
5
3
 

- Centro, Graça - 
|E, tona: 0

8
5
 

- 3656 1255. Graga—CE, 20 de agosto de 2024. Antonio Ecberto Rodrigues — 
[Socrotino du Obres, Transportes 

& Serviços Públicos. 
T35 do Cuara - Prefeitors Wunseipal de Pedra Branc - Prímeiro Adundo ao E |

 
Inosran2a. Através do seu Seersiano ce Desenvorvemanto Urbano e Meio Ampante, tomma| 
Indbl 0 o rimerro Termo Adendo ao Edital da Concorrência Eletrôn <2 Nº 005/2024. que tem por 

B
a
n
c
o
 d
o
 N
o
r
d
e
s
t
e
 l
u
c
r
a
 

R
$
1
b
i
l
h
ã
o
 n
o
 1° s

e
m
e
s
t
r
e
 

L
A
 
o
m
0
 

F
i
n
a
n
c
i
a
m
e
n
t
o
s
 c
o
m
 r
e
c
u
r
s
o
s
 d
o
 

F
N
E
 b
a
t
e
r
a
m
 recorde c

o
m
 R
$
 21 bilhões aplicados. 

Destes, R
$
 4,32 bilhões f

o
r
a
m
 n
o
 C
e
a
r
á
 

ANA LUIZA SERRÃO 

A
N
A
 LUIZA S

E
R
R
Ã
O
 

(uizaserrzo@opovo.com.br 

0 Banco do Nordeste regis- 
trou u

m
 
lucro liquido de R

$
 1,02 

bilhão no primeiro semestre de 
2024. Alta de n

%
 em relação a 

igual petiodo do ano anterior. 

hSd 
=
z
 

C
R
E
D
I
A
M
I
G
O
 

B
N
B
 reportou alta de _ 

e
 a C

a
n
t
r
a
t
a
ç
ã
o
 

da empresa expeciatzade para consiiclo do geibto 
Se (06O Dm 

15,4% na carteira de crédito 
ó 

(Porário de Brasita-DF) A Cégia. 
i
d
 

>
t
 

1
o
 

Oprograma 

o Mendes, o
,
 Pedra BancaCE. 

nos 
s
 

de microcrés 
leias útos apés esta 

pubicação, no horáno de 
tenla ao oúbico e ainda nos seguintes| 

N 
Al 

P 
* 

s
 Epk/blcompriscom 

- 
wewprerabranea 

oo gou bl olacaa.pho. Eudasio 
ac 

... 
ditourbano 

[dormandes Gomar - Sucrtario 6o Desemvolvimente Urbena e Moio Ambiente, Pedra 
Crediamigo 

|atanca-—CE, 
20 de Agosto de2026. 

foi responsá- 
TEstrdo do Canra - Profetura Municipal de M

u
c
a
m
b
o
 

- Avivo de Licitação, O Progoniro/Agen 
vel por 1,81 

,_% Contratagao dessto É
ã
i
a
n
&
b
â
â
n
x
u
ã
u
 03 de suiarao. 

»
k
fi
s
fi
 

[éstara abrindo Lictaçõo na modwdada Preaão Eelrêmca » 
2024-PE no 

otk 
e
 

ngusbmaetcom.o: 66 anjeio € a Aquesção Ga um velovo, 
e
 oA prEÇOS 

DA 
CONCORMENCIA P 

0 resultado do balanço finan- * miihão de 
c
e
i
r
o
 

da instituição foi adiantado 
— operações, 

Tentos e materizis| 
— PROFOSTA DÉ PREÇOS DA CONCORRENCIA PUSLL



PREFEITURA 
IERO: 1251/2024 - 21/08/2024 IPAL DE TAUÁ/CE | EXECUTIVO | 

SECRETARIA DE GESTÃO ORGANIZATIVA E DE PESSOAS - AVISOS DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 19.08.001/2024-SEGOP 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUA - AVISO DE LICITAÇÃO. A Prefeitura Municipal de Tauá, por meio 

do Ordenador de Despesas da Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas, torna público aos interessados a 
abertura do 

Pregão Eletrônico nº 19.08.001/2024 -SEGOP, cujo objeto é a Contratação de serviços técnico especializado em Arquivologia 

para atuar na organizagéo, classificagéo dos documentos existentes, para alender as necessidades do Arquivo Geral do Municipi o, 

junto a Secretaria de Gestão Organizaliva e de Pessoas da Prefeitura de Tauá -CE. Com ABER
TURA DAS PROPOSTAS para o 

dia 05 de setembro de 2024, as 08h00min, O edital completo está disponibilizado em: https:/fwww.gov.br/pncp/pt -br, 

https:/novabbmnet.com.br/, hilps:/municipios coes.tce.ce.gov.br/ e hitps:/www.taua.ce.gov.brilicitacao.php. Taua -CE, 20 de 

agosto de 2024. Ordenador de Despssas. 
Q™M 

u"o ,,º( 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - AVISOS DE LICITAÇÃO - REPUBLICAÇÃO - DISPENSA ELETRÔNICANE —— 
12.08.001/2024-SME É EE 

* o 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUA - REPUBLICAÇÃO DE DISPENSA ELETfiOmA"fi“ 

12.08.001/2024-SME. A Secretaria da Educação por meio de seu Ordenador de Despesas, torna público aos interessados 
a 

abertura do DISPENSA ELETRONICA N° 12.08.001/2024 -SME, cujo objeto é a Contratagdo de empresa 
para Implantagao e 

Licenciamento de Sistema Computacional Cuslumizavel, baseado em plataforma Web de Gestão de Pessoas para o 

gerenciamento de servidores da Educagéo, com registros detalhados de informagées funcionais como lotação de servidores 

envolvendo vinculos, carga horaria, qualificagio académica, cessão, portarias, controle de frequéncia e documentos de 

comunicação institucionais para atender as necessidades da Secretaria da Educagdo do Municipio 
de Tauá. PERIODO DE 

PROPOSTAS: de 21/08/2024 às 17:30 até 21/08/2024 as 07:30. PERIODO DE LANCES: dia 27/08/2024, a partir 
de 08:00 por um 

período de 06 horas. O edital de dispensa elelionica completo podera ser adquirido em: htips://www.novobbmnet.com.br e 

https:/www.taua.ce.gov.brilicitacao.php. Taua-CE, 20 de Agosto de 2024. José Eronilson Alexandrino Souza. Ordenador de 

Despesas. 

FUNDAGAO DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E FOMENTO AS ATIVIDADES PRODUTIVAS LOCAIS - 

EXTRATOS - PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO 19.07.003/2023 

EXTRATO DE PUBLICAGAO DO TERMO ADITIVO. A Fundagéo de Desenvolvimento Econdmico e
 Fomento as Atividades 

Produtivas Lacais da Prefeitura de Taua-Ce torna público o extrato do Primeiro Aditivo ao Contr
ato 19.07.003/2023 decorrente do 

processo licitatério na modalidade Pregão Eletrénico N° 19.07.003/2023 -FDE, cujo objeto é a contratagdo de empresas 

especializadas para a realizagdo de consultoria tecnologicas efou de gestao para o desenv
olvimento e competitividade dos 

segmentos dos pequenos negécios e permissionarios dos espagos públicos e dos empreendedores do comércio varejista, 

referente a0 programa de parceria estratágica denominado "Tauá Empreendedor’ , junto & Fundagdo de Desenvolvimento 

Econémico e Fomento às Atividades Produtivas Locais do municipio de Taua/CE. CONTRATANTE: 
Fundação de Desenvolvimento 

Econémico e Fomento as Atividades Produtivas Lacais da Prefeitura de Tauá -Ce, CON
TRATADO(A): SERVIÇO DE APOIO As 

MICRO E PEQUENAS EMPRESA DO ESTADO DO CEôRÁ - SEBRAE/CE. VALOR GLOBAL: R$ 52.560,00 (cinquenta e dois mil 

e quinhentos e sessenta reais). PRAZO DE DURAÇÃO: 20 de julho de 2024, até 20 de julho de 2025. ASSINA PELO(A) 

CONTRATADO(A): Joaquim Cartaxo Filho. Diretor Superintendente do SEBRAE/CE e Alci Porto Gurgel 
Junior Diretor Técnico do 

SEBRAE/CE. ASSINA PELA CONTRATANTE: Danilo Alves Gongalves dos Reis. Tauá/CE, 1
5 de julho de 2024. Danilo Alves 

Gongalves dos Reis. Ordenador de Despesas da FundagZo de Desenvolvimento Econdmico e Fomento as Alividades P
rodutivas 

Locais. 

SECRETARIA DE PROTEGAO SOCIAL, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS - EXTRATOS - EXTRATO D
O 

CONTRATO N° 14.08.001/2024-01 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - A Secrelaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos H
umanos do Municipic de 

Tauá torna publico o Extrato do Contrato nº 14.08.001/2024 -01, decorrente da Pregão Eletrdni
co nº 02.07.001/2024 -GM, para o 

objeto abaixo: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos. DOTAGAO 

ORGAMENTARIA: 18.01.08.122.2005.2.089. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. FONTE:
 1501. OBJETO: REGISTRO DE 

PREGO PARA FUTURAS E EVENTUAIS PRESTAGOES DE SERVIGOS DE TAXA POR TR
ANSAGAQ (TRANSACTION FEE) 

PARA RESERVA, EMISSAO E ENTREGAS DE BILHETES DE PASSAGENS AEREAS NO AMBITO NACIONAL E 

INTERNACIONAL E DEMAIS SERVIGOS CORRELATOS, PASSAGENS RODOVIARIAS, SERV
IGOS DE RESERVA DE HOTEIS 

NACIONAIS INTERNACIONAIS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMI
NISTRATIVAS DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAUA-CE. PRAZO DE VIGENCIA: 12 (doze) meses; CONTRATADA: FUT
URE VIAGENS TURISMO LTDA. ASSINA 

PELO CONTRATADO: Lucas Coelho de Souza. ASSINA PELO CONTRATANTE: Adriano Lima 
Marinho. DATA DE ASSINATURA 

DO CONTRATO: 20 de agosto de 2024. VALOR GLOBAL: R$ 600,00 (seiscentos reais). Tauá -CE, 21 de agosto de 2024. 

ADRIANO LIMA MARINHO - Ordenador de Despesas da Secretaria de Proteção Social, Cidadani
a e Direitos Humanos de Tauá — 

CE. 

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 21/08/2024 17:26:09 - IP com nº: 192.168.100.32 
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1391 

www.taua.ce.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANO XVIN°157 | FORTALEZA, 21 DE AGOSTO DE 2024 ª 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cruz - Secretaria de Saiide - Aviso de Pregio Eletrônico n° 15/2024-SESA. Comunica aos interessados 
que no próximo dia 05 de setembro de 2024, às 09h, estará abrindo Licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 15/2024-SESA — Contratação de empre 
cspecializada para reslização de exames especializados destinados a atender a Secretaria de Saúde, pelo sistema LICITA+BRASIL- www.licitamaisbrasil. 
com.br. O Edital poderá ser obtido junio a Pregocira no Setor de Licitações, & Praça dos Três Poderes s/n” - Bairro Aningas e nos sites: www.cruz.ce.gov.br, 
www licitamaisbrasil com.br, www.tce.ce.gov.br e Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP). Cruz-CE, 20 de agosto de 2024. Erochânia Acacio 
Pinho Lopes — Pregoeira. 

e a & 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Potengi - 2° Extrato de Aditivo aos Contratos N° 20230817E1,20230817E2. Pay &s: O My 
Potengi, através da Secrelaria de Educação e as empreses Serv Lok Servigos e Locações LTDA, CNPJ: 19.007.717/0001-93 e V e Y Empregadime: 
LTDA, CNPJ: 27.499,707/0001-40. Objeto: Contratação de pessoa juridica especializada para a prestação dos servigos de transporte escola &f 
Municipal e Estadual, a serem executad tada pelo menor preço por km rodado, e por rota/itinerário de intere&se da SEqremaTi 
Educação do Município de Potengi/CF, 12025, Potengi/CE, 16 de Agosto de 2024, Signatários: Antônio Marcos &imeida de Abreu, 
Victor Valério da Silva Lapes ¢ Maria Edvânia Soares Pinheiro Secretaria de Educação, % 

P—— 
Estado do Ceard - Prefeitura Municipal de Fortim — Extrato do Contrato Nº 1308,01/2024 — SME, Referente o Processo Administiativo de Dispensa 
de Licitação Nº 2507.01/2024 — S| ipio de Fortim, através da Sceretaria Municipal de Educação; Objeto: Contratação de prestação de 
servigo de manulenção, preventiva, comeliva e revisio nos fogões indusiriuis dus Escolas de Tempo Tntegral do Municipio de Fortim/CE, Contratado: 
Osias Construcoes, Comercio ¢ Serviços LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 39.306 822/0001-30; Valor Glabal: RS 12.500,00 (doze mil e quinhenios reais); 
Vigência: Até 31 (trinta e um) de Dezembro de 2024; Ordenadora de Despesas: Tvoneide de Araújo Rodrigues - Secretaria Municipal de Educagio. Fortim/ 
CE, 20 de agosto de 2024, 

—— 
Estado do Ceará  Prefeltura Municipal de Depu(ado Irapuan Pinheiro - Aviso de Licitagdo. O(a) Sec. Mun. do Desenvolvimento Agrário, atray és 
dofa) seu(us) Pregociro(a), toma público que realizará as 09:00, do dia 05 de setembro de 2024, no endereço eletrônico htips://compras.m2atecnologia.com. 
br/, Pregão nº 2024.08 19.3. Objeto: Contratação de serviços de locação de maquinas pesadas para atender a necessidade da Secretaria do Desenyolvimento 
Agrário do Município de Deputado Irapuan Pinheiro/CE. O Edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrdnicos https.//compras 
môstecnotogia cam brf. Informações no endereço: Av. dos Trés Poderes, S/N. Deputado Irapuan Pinheiro/CE, 21 de agosto de 2024. Antonio Lucas 
Feitoza de Sousa - Pregoeiro(a). 

n a c 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Graça - Aviso de Licitação, O Secretário de Obras, Transporte e Serv 
público que no dia 05 de setembro de 2024 35 09:00 horas, cstará abrindo licitação na modalidade Concorrência Eletrônica Nº 04.0 -CE no portal 
www licitamaisbrasil com br cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para pavimentação em pedra tosca em diversas Ruas trechos (Caraúbas, 
Barro Vermelho e Sede) no Municipio de Graça/CE. O Edital estará disponivel, no horário de atendimento ao público de 08:00 às 12:00h e também nos sites 
hiip://municipios tee.ce gov.br/licitacoes/ e hl .graça.ce gov.br/. Informações à Av. José Cândido de Carvalho, 483 - Centro, Graça - CE, fone: 0**88 
— 3656 1255. Graça — CE, 20 de agosto de 2024. Antônio Egberto Rodrigues — Secretário de Obras, Transportes e Serviços Piblicos. 

Públicos, deste Município torna 

a c ne 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Amontada - Aviso de Continuidade de Licitação. A Secretária de Eduvação da Prefeitura de Amont
ada 

torna público, para conhecimento dos interessados que no próximo dia 22 de Agosto de 2024, às O9h00min, estará Reabrindo a Licitação na modalidade 

Concorrência Pública Eletrônica nº 14.02.0: te objeto: Contratação de Pessoa jurídica para & construção de quadra e reforma de escola 

no distrito de gostosa e Localidade de Cabatã no Município de Amontada/CE. O qual encontra-se na integra na Sede da CPL, no herário de 8h00min às 

12h00min e no site do Tribunal de Conias do Estado do Ceará, no endereço eletrônico: http://municipios tce.ce.gov.brlicitaoes, ainda, www.blicompras. 

org.br. Amontada/CE, 19 de agosto de 2024, Silvia Helena Azevedo Brandão - Secretária de Educagiio. 

a 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mucambo - Aviso de Licitação, O Agente de Contratação deste Municipia torma público que no dia 05 de 
setembro de 2024 às 09:00 horas, estará abrindo Licitação na modalidade Concorrência Nº 2008 02/2024-CP no portal novebbmnet.com.br cujo objeto é a 
Contratação de empresa para execução de pavimentação em pedra tosca na sede e em localidades no Município de Mucambo/CE. O Edital estará disponível, 
no Horário de atendimento 0 público de 08:00 às 12:00h e também nos sites http:/municipios.tce.ce.gov.br/licitaçoes/ e http://www.mucambo ce.gov.br. 
Tnformações pelo fone: 0**88 — 3654 1133, ou no endereço & Rua Construtor Gongalo Vidal, sín, Centro. Mucambo — Ce, 20 de agosto de 2024. Franeisco 
Orécio de Almeida Aguiar — Agente de Contratagio. 

a an e 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mucambo - Aviso e Licitação. O Pregociro/Agente de Contratação deste Município torna público que no 
dia 03 de setembro de 2024 às 09:00 horas, estará abrindo Licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 200R.01/2024-PE no portal novobbmnet.com. 
br cujo objeto é a Aquisição de um veículo, equipamentos e materiais permanentes para atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de 
Mucambo/CE, conforme Proposta Nº 11413562000183, O Edital estará disponível, no horário de atendimento ao público de 0800 às 12:00h e também 
nos sites btfp:/municipios toe.ce gov.brlicitacoes/ e htip://www.mucambo ce.gov.br/. Informações pelo fone: 0**88 — 3654 1133, ou no endereço & Rua 
Construtor Gonçalo Vidal, s/n, Centro. Mucambo — Ce, 20 de agosto de 2024, Francisco Orécio de Almeida Aguiar — Pregociro/Agente de Contratação. 

m mee 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tauá - Aviso de Licitação, A Prefeitura Municipal de Tauá, por meio do Ordenador de Despesas da Secretaria 
de Gestão Organizaliva e de Pessoas, toma público aos interessados a abertura do Pregão Eletrônico nº 19.08 001/2024-SEGOP, cujo objeto é a Contratação 
de serviços técnico especializado em Arquivologia para atuar na organização, elassificação dos documentos existentes, para atender as necessidades do 
Arquivo Geral do Município, junto a Secretaria de Gestão Organizaliva e de Pessoas da Prefeitura de Tavá-CE. Com Abertura das Propostas para o dia 03 de 
serembro de 2024, às ORhO0min. O Edital completo está disponibilizado em: bttps:/“wwv.gov.br/pncp/pt-br, bttps://novobbmnet.com.br/, https://municipios- 
licitações tee ce.gov.bif e https //www.tava.ce gov.brílicitaçao.php. Tauá-CE, 20 de agosto de 2024. Ordenador de Despesas. 

ax 
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Pacatuba - Aviso de Licitação - Concorrência Pública Nº 2024.08.20.001CE. A Câmara Municipal de 
Pacatuba, através do seu Agente de Contratação, torma público que realizará às 10:00, do dia 05 de setembro de 2024, no endereço eletrônico hitps.//compras. 

ogia com.br/ a Concorzéncia Pública nº 2024.08.20.001CE. Objeto: Contratação de empresa visando a construção do segundo piso do prédio da 
Municipal de Pacatuba/CE, O Edital e seus anexos, poderão ser obtidas nos endereços eletrônicos: htips:/compras m2atecnologia com.br/, hups/ 

municipios-licitações tee ce.gov.br/, htips.//www.erupacatuba.ce.gov.br/. Informações poderão ser obtidas no endereço: Rua Major Crisanto de Almeida, 195 
— Bairro Centro CEP: 61 801-205 — Fones (85) 3345-1284, Pacatuba/CE, 21 de agosto de 2024. Tiago Pinto de Oliveira - Agente de Contratação, 

su e 
COMPANHTA HIDRO ELETRICA DO SÃO FRANCISCO-CHESF 

COMUNICAÇÃO 
Toma público que requereu da Sm 13l de Moeio Ambicnic do Estado do Ceard, SEMACE, a Renovação da Licença de Operação 115/2021, 
com validade até 14/02/2025, da Linha de Transmissão 230 kV Sobral TT Acaraú TT — C2, com 91,19 km de extensão, inerligando a Subestagio Sobral M 

& Subestação Acaraú TT, passando pelos municípios de Sobral, Santana do Acaraú, Morrinhos, Marco, Bela Cruz e Acaraú, no Estado do Ceard. 
Foi nado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da SEMACE. 

R e TS a2 s i Bl o RRA m 


